¹⁴ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima [De prima lectura]* cit., 1, q. 4, p. 192: «In ista quaestione primo videndum est de diversis intellectibus quos potest habere titulus quaestionis; secundo, prosequendus est ultimus intellectus dandus de titulo quaestionis».

¹⁵ Cfr. *Ibid.*, p. 192: «Quantum ad primum sciendum est quod quaestio primo potest intelligi de universali platónico: utrum illud sit posterius vel prius singularibus. Unde Plato imaginabatur quod esset universale praeter operationem animae separatum a singularibus, quod esset exemplar et similitudo omnium suorum singularium; et tale universale posuit ideam separatam».

¹⁶ Cfr. *Ibid.*, p. 192: «Et de tali universali intelligendo quaestionem respondendum est quod universale neque est prius neque posterius suis singularibus: patet, quia non est. Non enim ponendum est tale universale, ad nihil enim esset utile, neque enim esset utile ad generationem neque ad representationem singularium neque ad aliquid: generationes enim et representationes singularium possunt fieri sine illo universali. Et contra tale universale sufficienter arguit Aristoteles in VII *Metaphysicae*».

¹⁷ Cfr. *Ibid.*, pp. 192-193: «Secundo modo potest intelligi quaestio de universali in causalitate, sicut sunt Deus et Intelligentiae. Deus enim et Intelligentiae dicuntur universalialia, ex eo quia sunt causae universales omnium effectum qui contingunt in isti inferioribus. Et de talibus universalibus intelligit Aristoteles in prooemio *Metaphysicae*, cum dicit: “universalialia sunt difficillima ad cognoscendum”; de talibus universalibus intelligendo quaestionem dicendum est quod universalialia bene sunt priora singularibus in essendo, non tamen in cognoscendo».

universale indotta da casi particolari, come ad esempio l'esser caldo di questo fuoco qui, poiché si applica solo all'esperienza. La precedenza del singolare sull'universale che si verifica in una tale situazione, prosegue infatti Buridano, dura solo per il breve intervallo di tempo necessario a ricondurre la spiegazione di tutti i casi simili ad una norma generale¹⁸: *omnis ignis est calefactivus*¹⁹.

Esiste anche il caso, meno rilevante per il filosofo francese, delle proposizioni che si dicono universali per il fatto di essere composte da termini universali che non esprimono alcuna regola valida universalmente e sono contrapposte alle proposizioni formate da termini singolari o meno universali. Come si evince dagli esempi riportati da Buridano: *animal est sensibile, homo est risibilis*, la priorità data alle proposizioni composte da termini universali si basa semplicemente sul fatto che servono ad indicare collezioni di oggetti che, pur avendo priorità nell'ambito di scienze naturali come la fisica, non hanno alcun rilievo dal punto di vista logico in virtù dell'assenza di riferimento a quella che in termini moderni si potrebbe definire una qualche forma di quantificazione²⁰.

Un altro dei possibili modi di considerare il rapporto tra universali e singolari è, per Buridano, quello che fa riferimento a termini universali, come ad esempio "uomo" o "animale" (i cosiddetti *predicabilia*), che si possono predicare dei termini particolari

¹⁸ Cfr. L.M. De Rijk, «John Buridan on Man's Capability of Grasping the Truth» cit., pp. 291-292.

¹⁹ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima [De prima lectura]* cit., 1, q. 4, pp. 193-194: «Tertio modo potest intelligi quaestio accipiendo universale pro propositione universali, ita quod secundum hoc esset sensus quaestionis: utrum propositio universalis sit prius nota propositione singulari. Et quantum ad hoc dico primo quod in scientiis acquisitis per principia nobis innata, sicut sunt scientiae mathematicae, propositio universalis est prius nota propositione singulari, nam prius notum est quod omnis dualitas est par quam quod ista dualitas sit par; similiter prius notum est quod omnis triangulus habet tres aequales duobus rectis quam notum sit quod iste triangulus habet tres aequales duobus rectis; et cognitio talium propositionum universalium non acquiritur per inductionem. Secundo dico quod in scientiis acquisitis per principia acquisita per experientiam, sicut sunt scientiae naturales, propositiones singulares sunt notiores universalibus. Patet, quia experientia est circa singularia, et in talibus propositiones universales acquiruntur per inductionem: verbi gratia, quia iste ignis est calefactivus et ille et ille, inferimus quod omnis ignis est calefactivus. Tertio dico quod in istis aliquae singulares sunt posterius notae universalibus. Patet, quia ad concludendum universalem non oportet inducere in omnibus singularibus; et ergo, postquam universalis est nota, per eius notitiam possunt fieri notae aliquae singulares. Istud patet per experientiam, nam primo per inductionem venimus in notitiam istius: omnis ignis est calefactivus; et postea per notitiam istius universalis venimus in notitiam quod est ignis, qui modo de novo est, et nunquam alias eum vidimus nec sentiebamus nec sentimus, est calefactivus».

²⁰ Cfr. *Ibid.* p. 194: «Quarto modo potest intelligi quaestio intelligendo per universale propositionem compositam ex terminis universalibus et per singulare propositionem compositam ex terminis singularibus vel ex terminis minus universalibus. Verbi gratia, sicut est de istis duabus propositionibus: animal est sensibile, homo est risibilis. Et sic intelligendo quaestionem potest dici quod universalialia sunt prius nota singularibus: unde propter hoc liber physicorum est prior in scientia naturali, quia propositiones in illo libro formantur ex terminis magis universalibus».